
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  PaedDr. Marie Janků.                                     
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).       4/X. 

 

1 

Čtvrťáci a matematika X 

Sčítání, odčítání do miliónu i přes milión 

1. Doplňte správná čísla do rámečků a zapište znázorněné příklady sčítání a         

odčítání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Zapište, jak počítá paní pokladní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Vypočítejte a doplňte tabulku. 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  PaedDr. Marie Janků.                                     
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).       4/X. 

 

2 

4. Zapište znázorněné příklady sčítání a odčítání. 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Vypočítejte a doplňte tabulku.                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Počítejte a výsledky doplňte do rámečků.                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  PaedDr. Marie Janků.                                     
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).       4/X. 

 

3 

7. Vypočítejte. Kontrolu výpočtu proveďte na kalkulátoru. 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Zapište znázorněné rovnice a vyřešte je. 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Vyřešte rovnice. 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  PaedDr. Marie Janků.                                     
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).       4/X. 

 

4 

10. Zapište a vyřešte rovnice znázorněné úsečkami. 

 

                               

 

 

 

 

 

 

11. Vyřešte rovnice.          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  PaedDr. Marie Janků.                                     
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).       4/X. 

 

5 

13. Doplňte stručný záznam. Úlohu znázorněte a vyřešte. 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14. Doplňte stručný záznam. Úlohu znázorněte a vyřešte. 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15. Doplňte čísla do rámečků a zapište znázorněné příklady.                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  PaedDr. Marie Janků.                                     
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).       4/X. 

 

6 

16. Zapište a vyřešte rovnice znázorněné úsečkami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17. Vyřešte rovnice. 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18. Doplňte stručný záznam, úlohu znázorněte a vyřešte.                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  PaedDr. Marie Janků.                                     
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).       4/X. 

 

7 

19. Vypočítejte. 

           

 

 

 

20. Vypočítejte. 

            

 

 

 

 

21. Vypočítejte. 

         

 

 

 

 

22. . Vypočítejte. 

 

 

 

 

 

23. Do rámečků doplňte čísla tak, aby výpočty byly správné. 

                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24. Zaokrouhlete na desetitisíce, odhadněte výsledek a pak vypočítejte. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

  

  

  

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  PaedDr. Marie Janků.                                     
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).       4/X. 

 

8 

25. Zaokrouhlete na desetitisíce, odhadněte výsledek a pak vypočítejte. 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26. Zapište znázorněné rovnice a vyřešte je. 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27. Vyřešte rovnice.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  PaedDr. Marie Janků.                                     
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).       4/X. 

 

9 

28. Vyřešte rovnice. 

 

 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29.  Doplňte stručný záznam. Úlohu znázorněte a vyřešte. 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  PaedDr. Marie Janků.                                     
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).       4/X. 

 

10 

30. Doplňte stručný záznam. Úlohu znázorněte a vyřešte. 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

 
 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

[cit. 2014-10-20]. Dostupný pod licencí Public domain na WWW: 
<http://commons.wikimedia.org/wiki/File:%C4%8Cesk%C3%A9_okresy_1960.png> 

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:%C4%8Cesk%C3%A9_okresy_1960.png


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  PaedDr. Marie Janků.                                     
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 
školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).       4/X. 

 

11 

31. Vypočítejte, jaká je vzdálenost Slunce od Měsíce při zatmění Slunce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            

 

 

 

 

 

 

 

32. Doplňte stručný záznam a úlohu vyřešte.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                              

 

                                                                                                                                                             
 


